
 

 
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.02.2025 № 1647 

г. Томск 

Об отчете комитета Законодательной 

Думы Томской области  

по законодательству, государственному 

устройству и безопасности об итогах 

работы за 2024 год 

 

Рассмотрев отчет комитета Законодательной Думы Томской области  

по законодательству, государственному устройству и безопасности об итогах работы  

за 2024 год, представленный председателем комитета Михайловым С.Н., 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить отчет комитета Законодательной Думы Томской области  

по законодательству, государственному устройству и безопасности об итогах работы 

за 2024 год согласно приложению. 

Председатель  

Законодательной Думы  

Томской области                   О.В. Козловская 

  



2 

Приложение к постановлению 

Законодательной Думы  

Томской области 

от 27.02.2025 № 1647 
 

Отчет  

комитета Законодательной Думы Томской области  

по законодательству, государственному устройству и безопасности  

об итогах работы за 2024 год 

 
Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 

Законодательной Думы Томской области 7 созыва (далее также – комитет) 

сформирован в соответствии со структурой Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва на основании постановлений: 

от 14.10.2021 № 7 «Об образовании комитетов Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва»; 

от 14.10.2021 № 13 «О составах комитетов Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва» (в ред. постановления от 18.11.2021 № 79); 

от 14.10.2021 № 12 «Об избрании на должность председателя комитета 

Законодательной Думы Томской области по законодательству, государственному 

устройству и безопасности». 

Утвержденный состав комитета в Думе седьмого созыва представлен семью 

депутатами: Михайлов С.Н. – председатель комитета, Валеев, М.Т. (до 28.11.2024), 

Галимов-Ермак К.В., Дроздов Ю.В., Карпов С.А., Осипцов В.Н., Харахорин В.М. 

Полномочия депутата Валеева М.Т. прекращены досрочно постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 28.11.2024 № 1543. 

Депутаты Михайлов С.Н., Осипцов В.Н. и Харахорин В.М. осуществляют 

депутатскую деятельность на постоянной профессиональной основе.  

К ведению комитета отнесены следующие вопросы: 

1. Вопросы государственного строительства и организации 

государственной власти Томской области, в том числе: 

Устав (Основной Закон) Томской области; 

законодательство в сфере противодействия коррупции; 

организация и деятельность Думы, органов Думы, в том числе: 



3 

порядок деятельности Думы, комитетов, комиссий и иных органов Думы 

в части, не отнесенной к вопросам ведения постоянной комиссии Законодательной 

Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике; 

статус депутата Думы, признание и досрочное прекращение полномочий 

депутатов Думы; 

план законотворческой деятельности Думы;  

законодательство о выборах и референдумах, в том числе по вопросам: 

назначения и проведения референдума Томской области, местного 

референдума; 

назначения и проведения выборов в Законодательную Думу Томской области; 

назначения и проведения выборов Губернатора Томской области; 

назначения и проведения муниципальных выборов; 

правовое регулирование деятельности избирательных комиссий в Томской 

области; 

правовой статус лиц, замещающих государственные должности Томской 

области, государственная гражданская служба Томской области; 

правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты Томской области; 

порядок взаимодействия органов государственной власти Томской области, 

органов местного самоуправления и федеральных органов власти; 

административно-территориальное устройство Томской области и порядок его 

изменения; 

символы Томской области, их описание и порядок использования; 

учреждение наград, почетных званий, иных знаков поощрения и порядок их 

присвоения (награждения); 

законодательное регулирование отдельных вопросов организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

 

2. Вопросы правового регулирования организации местного 

самоуправления в Томской области, в том числе: 

установление, изменение границ муниципальных образований; 



4 

права, обязанности и ответственность органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления в случаях и порядке, установленных 

федеральными законами;  

определение гарантий деятельности депутатов представительных органов 

муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

лиц, замещающих в установленном порядке муниципальные должности в Томской 

области; 

муниципальная служба; 

правовое регулирование отдельных вопросов деятельности старост сельских 

населенных пунктов;  

правовое регулирование отдельных вопросов деятельности контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Томской области; 

правовое регулирование вопросов деятельности Координационного совета по 

местному самоуправлению при Законодательной Думе Томской области. 

 

3. Вопросы правопорядка и общественной безопасности, в том числе: 

отдельные вопросы профилактики правонарушений, в том числе в отношении 

несовершеннолетних, профилактики наркомании и алкоголизма; 

установление административной ответственности за нарушение законов и иных 

нормативных правовых актов Томской области, нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления; 

определение в соответствии с положениями Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях перечня должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях; 

вопросы деятельности административных комиссий, комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Томской области; 

законодательство по вопросам обеспечения пожарной безопасности и вопросам 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

регулирование порядка перемещения транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения 

и хранения задержанных транспортных средств на территории Томской области; 



5 

вопросы участия граждан в охране общественного порядка на территории 

Томской области; 

регулирование в соответствии с положениями Федерального закона  

от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отдельных 

вопросов в области обращения с животными; 

подготовка к рассмотрению отчета начальника Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Томской области. 

 

4. Вопросы обеспечения прав и свобод человека и гражданина, в том 

числе: 

правовое регулирование положений, направленных на защиту права граждан  

на обращение, в том числе установление дополнительных гарантий права граждан  

на обращение; 

правовое регулирование деятельности Уполномоченного по правам человека  

в Томской области, Уполномоченного по правам ребенка в Томской области, 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области; 

правовое регулирование отдельных вопросов обеспечения прав граждан  

на проведение и участие в массовых и публичных мероприятиях; 

правовое регулирование отношений, связанных с оказанием бесплатной 

юридической помощи на территории Томской области; 

правовое регулирование отдельных вопросов обеспечения права граждан  

на отдых посредством защиты от шума; 

предварительное рассмотрение и подготовка к рассмотрению на собрании Думы 

ежегодного доклада о деятельности Уполномоченного по правам человека  

в Томской области, подготовка проекта постановления Думы по итогам рассмотрения 

доклада (с учетом предложений комитетов Думы), контроль за реализацией 

рекомендаций по итогам рассмотрения ежегодного доклада о деятельности 

Уполномоченного по правам человека в Томской области. 

 

5. Вопросы развития гражданского общества, в том числе: 



6 

правовое регулирование деятельности Общественной палаты Томской области и 

утверждение одной трети её состава; 

правовое регулирование деятельности Совета общественных инициатив  

при Законодательной Думе Томской области; 

правовое регулирование деятельности Молодежного парламента Томской 

области;  

правовое регулирование отдельных вопросов организации и осуществления 

общественного контроля на территории Томской области. 

 

6. Отдельные вопросы в сфере мировой юстиции, нотариата  

и адвокатуры: 

законодательство о мировых судьях, в том числе порядок назначения и избрания 

мировых судей, создание и упразднение судебных участков; 

определение количества должностей нотариусов в нотариальном округе, 

пределов нотариальных округов в границах территории Томской области; 

правовое регулирование, назначение (избрание) и прекращение полномочий: 

представителей общественности в квалификационной коллегии судей Томской 

области; 

представителей Думы в квалификационной комиссии при Адвокатской палате 

Томской области. 

 

7. Кадровая политика, в том числе: 

наделение полномочиями сенатора Российской Федерации – представителя  

от Законодательной Думы Томской области; 

согласование назначения на должность первых заместителей Губернатора 

Томской области, согласование и утверждение других должностных лиц  

в соответствии с Уставом (Основным Законом) Томской области; 

назначение на должности мировых судей; 

назначение и освобождение от должности Уполномоченного по правам человека 

в Томской области; 

назначение и освобождение от должности членов Избирательной комиссии 

Томской области в рамках полномочий Законодательной Думы Томской области. 



7 

 

8. Иные вопросы, отнесенные к ведению комитета актами Думы  

и распоряжениями Председателя Думы. 

Комитет осуществлял работу в соответствии с планом законотворческой 

деятельности Законодательной Думы Томской области на первое и второе полугодия 

2024  года (утв. постановлениями Думы от 05.03.2024 № 1166, от 29.08.2024 № 1386) и 

предложениями субъектов права законодательной инициативы.  

Законотворческая деятельность комитета осуществлялась в постоянном 

взаимодействии с депутатами других комитетов Законодательной Думы Томской 

области, Администрацией Томской области, прокуратурой Томской области, 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, 

Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Томской 

области, Уполномоченным по правам человека в Томской области, Ассоциацией 

«Совет муниципальных образований Томской области». 

Деятельность депутатов комитета носила открытый характер: информация  

о работе освещалась аккредитованными в Думе средствами массовой информации, 

повестки заседаний и вопросы, планируемые к рассмотрению комитетом, размещались 

на официальном сайте Думы . 

Деятельность комитета обеспечивает структурное подразделение аппарата – 

отдел по законодательству, государственному устройству и безопасности. 

 

В 2024 году комитетом было проведено 20 заседаний. Всего на заседаниях 

комитета в 2024 году рассмотрено 100 вопросов. 

Основные итоги деятельности комитета представлены в таблице: 

 

Показатель Количество в 2024 году 

Проведено заседаний комитета 20, из них:  

опросных – 10 

Рассмотрено общее количество вопросов 100 

Принято законов Томской области, в том числе наградные 41/16 

Подготовлено всего постановлений 112 



8 

Рассмотрено проектов федеральных законов/ из них: 

поддержано 

167/69 

Рассмотрено законодательных инициатив и обращений 

субъектов РФ/ из них: поддержано 

13/6 

Рассмотрены отчеты (доклады) с подготовкой итоговых 

постановлений по итогам их рассмотрения 

2 

Рассмотрены кадровые вопросы (без учета постановлений 

по назначению мировых судей) 

4 

Назначены мировые судьи 14 

Привлечены к исполнению обязанностей мирового судьи 7 

Входящих документов 1292 

Исходящих документов  355 

Подготовлены ответы на обращения граждан 

(организаций) 

22/48 

 

1. Законотворческая деятельность 

Комитетом подготовлен к рассмотрению Думой в двух чтениях 41 закон 

Томской области, из них 2 – новые (базовые) законы, 23 – о внесении изменений в 

действующие законы Томской области, 16 законов о награждении наградами Томской 

области:  

№

№ 

п/п 

Номер 

постановления 

Дата 

принятия 

Наименование Закона Томской области 

1.  1137 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в законодательные акты Томской 

области о выборах и референдумах» 

2.  1138 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в статью 10 Закона Томской области 

«О гарантиях деятельности депутатов 

представительных органов муниципальных 

образований, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, иных лиц, 

замещающих муниципальные должности, в 

Томской области» 
  



9 

3.  1141 05.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в статью 6 Закона Томской области 

«Об участии граждан в охране общественного 

порядка на территории Томской области» 

4.  1208 28.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области  

«Об оказании бесплатной юридической 

помощи на территории Томской области» 

5.  1209 28.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области в целях совершенствования 

законодательства Томской области о 

противодействии коррупции» 

6.  1210 28.03.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в приложение 6 к Закону Томской 

области «О муниципальной службе в Томской 

области» 

7.  1245 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в Закон Томской области 

«О гарантиях деятельности депутатов 

представительных органов муниципальных 

образований, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, иных лиц, 

замещающих муниципальные должности, в 

Томской области» 

8.  1246 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области  

«Об Общественной палате Томской области» 

9.  1247 23.04.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области» 

10.  1256 23.04.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Хлебникова Виктора Ивановича знаком 

отличия «За заслуги перед Томской областью» 

11.  1257 23.04.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «Родительская доблесть» 

12.  1295 30.05.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области «О 

муниципальных должностях в Томской 

области» 

13.  1296 30.05.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в законодательные акты Томской 

области о выборах и референдумах» 

14.  1297 30.05.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в статью 7-2 Закона Томской области 

«О защите населения и территорий Томской 

области от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» 



10 

15.  1341 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Томской области 

«О государственной пенсии за выслугу лет и 

единовременном поощрении в связи с выходом 

на государственную пенсию за выслугу лет» 

16.  1342 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в статью 9 Закона Томской области 

«О пожарной безопасности в Томской области» 

17.  1343 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в приложение 6 к Закону Томской 

области «О муниципальной службе в Томской 

области» 

18.  1344 27.06.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в статью 3 Закона Томской области 

«О статусе депутата Законодательной Думы 

Томской области» и статью 20.3 Закона 

Томской области «О правовом статусе лиц, 

замещающих государственные должности 

Томской области» 

19.  1353 27.06.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Пушкарева Ивана Ивановича знаком отличия 

«За заслуги перед Томской областью» 

20.  1354 27.06.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Ромашовой Тамары Анатольевны знаком 

отличия «За заслуги перед Томской областью» 

21.  1355 27.06.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Ермолаевой Татьяны Григорьевны Почетной 

грамотой Томской области» 

22.  1356 27.06.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «За заслуги в сфере 

образования» 

23.  1380 29.08.2024 О Законе Томской области «О присвоении 

почетного звания «Почетный гражданин 

Томской области» 

24.  1381 29.08.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «За заслуги перед Томской 

областью» 

25.  1382 29.08.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Почетной грамотой Томской области» 

26.  1383 29.08.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «За заслуги в сфере 

образования» 

27.  1384 29.08.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком «Милосердие и благотворительность» 

28.  1393 29.08.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Томской области 

«О пожарной безопасности в Томской области» 

и статьи 7 и 7-1 Закона Томской области «О 



11 

защите населения и территорий Томской 

области от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» 

29.  1445 26.09.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменения в Закон Томской области  

«О регулировании некоторых вопросов, 

связанных с деятельностью старосты сельского 

населенного пункта на территориях 

муниципальных образований в Томской 

области» 

30.  1446 26.09.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области в сфере государственной 

гражданской службы» 

31.  1465 31.10.2024 О Законе Томской области «Об упразднении, 

преобразовании отдельных административно-

территориальных единиц Томской области и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» 

32.  1480 31.10.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «Родительская доблесть» 

33.  1524 28.11.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области  

«О правовом статусе лиц, замещающих 

государственные должности Томской области» 

34.  1525 28.11.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области о выборах» 

35.  1526 28.11.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в Закон Томской области  

«О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по 

организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев» 

36.  1538 28.11.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «За заслуги перед Томской 

областью» 

37.  1539 28.11.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Почетной грамотой Томской области» 

38.  1540 28.11.2024 О Законе Томской области «О награждении 

знаком отличия «За заслуги в сфере 

образования» 
  



12 

39.  1567 24.12.2024 О Законе Томской области «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Томской области о наделении статусом 

муниципального района, поселения 

(городского, сельского) и установлении границ 

муниципальных образований» 

40.  1568 24.12.2024 О Законе Томской области «О наделении 

муниципального образования «Город 

Кедровый» статусом муниципального округа,  

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области и о 

признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений 

законодательных актов) Томской области» 

41.  1581 24.12.2024 О Законе Томской области «О награждении 

Почетной грамотой Томской области» 

 

Из общего количества правовых актов, подготовленных комитетом 

к рассмотрению Думой, 2 проекта закона Томской области и 13 постановлений Думы 

внесено депутатами Законодательной Думы Томской области, в том числе членами 

комитета по законодательству, государственному устройству и безопасности. 

В 2024 году комитетом проведена работа, направленная на приведение 

областного законодательства в соответствие с изменениями федерального 

законодательства и на его совершенствование. 

К наиболее значимым законам по вопросам ведения комитета в 2024 году 

следует отнести следующие:  

в сфере обеспечения прав и свобод человека и гражданина: 

Законы Томской области от 08.04.2024 № 23-ОЗ «О внесении изменений  

в Закон Томской области «Об оказании бесплатной юридической помощи  

на территории Томской области» и от 02.05.2024 № 38-ОЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Томской области» – направлены на повышение 

доступности бесплатной юридической помощи.  

Предусмотрено участие нотариусов в государственной системе бесплатной 

юридической помощи в части бесплатного удостоверения доверенностей  

на представление Государственным юридическим бюро и адвокатами интересов 

граждан в судах, органах публичной власти и организациях. Компенсация нотариусам 

стоимости удостоверения будет осуществляться за счет средств областного бюджета. 



13 

Закреплены положения, согласно, которым Уполномоченный по правам 

человека в Томской области в целях выполнения своих задач оказывает содействие 

гражданам в получении бесплатной юридической помощи по вопросам защиты  

их прав и свобод. 

Закон Томской области от 02.05.2024 № 36-ОЗ «О внесении изменений  

в Закон Томской области «Об Общественной палате Томской области» – 

направлен на повышение эффективности осуществления полномочий общественной 

наблюдательной комиссии Томской области (осуществляет общественный контроль за 

обеспечением прав человека в местах принудительного содержания). 

Предусмотрено, что связанные с осуществлением полномочий членов 

общественной наблюдательной комиссии Томской области расходы возмещаются 

Общественной палатой Томской области, которая оказывает содействие  

в материально-техническом и информационном обеспечении деятельности 

общественной наблюдательной комиссии Томской области; 

в сфере государственного устройства и организации публичной власти 

Законы Томской области от 14.03.2024 № 9-ОЗ «О внесении изменений  

в статью 10 Закона Томской области «О гарантиях деятельности депутатов 

представительных органов муниципальных образований, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих 

муниципальные должности, в Томской области», от 02.05.2024 № 42-ОЗ 

«О внесении изменения в Закон Томской области «О гарантиях деятельности 

депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, замещающих 

муниципальные должности, в Томской области» направлены  

на совершенствование правового регулирования в части установления 

дополнительных гарантий для выборных должностных лиц местного самоуправления: 

– закреплено право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости  

за лицами, которые ранее были освобождены от замещаемых муниципальных 

должностей за виновные действия и за которыми впоследствии в соответствии 

с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации признано 

право на реабилитацию; 



14 

– Губернатору Томской области предоставлено право денежного поощрения 

выборных должностных лиц местного самоуправления, замещающих должности глав 

городских округов и муниципальных районов Томской области за счет средств 

областного бюджета (в порядке, предусмотренном правовым актом Губернатора 

Томской области). 

Закон Томской области от 15.07.2024 № 70-ОЗ «О внесении изменений  

в приложение 6 к Закону Томской области «О муниципальной службе в Томской 

области» направлен на совершенствование порядка заключения договора о целевом 

обучении с органами местного самоуправления. 

Скорректирован порядок заключения договора о целевом обучении между 

органом местного самоуправления и гражданином (с обязательством последующего 

прохождения муниципальной службы) в новой редакции с учетом постановления 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении  

по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования».  

Предлагаемые изменения позволили заключать договоры на целевое обучение не 

только с гражданином, обучающимся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, но и с лицами, поступающими в учебные 

заведения на соответствующие образовательные программы обучения. 

Закон Томской области от 08.11.2024 № 115-ОЗ «Об упразднении, 

преобразовании отдельных административно-территориальных единиц Томской 

области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской 

области» направлен на изменения в сфере административно-территориального 

устройства Томской области, в том числе на объединение поселка Ключи и поселка 

Госсортоучасток в единый населенный пункт – поселок Ключи, деревня Пашня и село 

Павлово объединены в единый населенный пункт – село Павлово (Каргасокский 

район). Изменения позволят комплексно решать вопросы развития поселковых сетей 

инженерно-технического обеспечения, прежде всего сетей газораспределения (для 

участия в программе догазификации). 

Закон Томской области от 27.12.2024 № 141-ОЗ «О наделении 

муниципального образования «Город Кедровый» статусом муниципального 

округа, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской 



15 

области и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Томской области» – наделение городского 

округа «Город Кедровый» статусом муниципального округа в соответствии с 

требованиями законодательства. 

 

в сфере обращения с животными: 

Закон Томской области от 09.12.2024 № 129-ОЗ «О внесении изменений  

в Закон Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»  

направлен на совершенствование законодательства Томской области в области 

обращения с животными по итогам проведенного Законодательной Думой Томской 

области мониторинга правоприменения: 

– уточнены используемые при определении общего объема субвенций 

показателей «Кприют» и «Nсод» в связи с тем, что показатели расчетной стоимости 

услуг по содержанию приютами животных не учитывали животных, от права 

собственности на которых владельцы отказались; 

– установлена возможность перераспределения субвенции между местными 

бюджетами в пределах объемов ассигнований областного бюджета на основании 

правового акта Администрации Томской области. 

 

в сфере избирательного законодательства: 

Закон Томской области от 06.06.2024 № 48-ОЗ «О внесении изменений  

в законодательные акты Томской области о выборах и референдумах» – направлен 

на обеспечение реализации гражданами конституционного права  

на участие в выборах и референдумах:  

– введены ограничения (запреты) для лиц, причастных к экстремизму 

(включенных в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 

экстремистской или террористической организации): не могут быть членами комиссий, 

вносить пожертвования в избирательный фонд, фонд референдума, быть 

наблюдателями, доверенными лицами и уполномоченными представителями 

(аналогичное ограничение установлено в отношении иноагентов). 



16 

Предусмотрено, что иностранные (международные) наблюдатели осуществляют 

деятельность только на федеральных выборах и федеральном референдуме. 

Закреплены положения, согласно которым в случае нарушения законодательства 

Российской Федерации о выборах и референдумах член участковой комиссии не 

только отстраняется от участия в ее работе, а также удаляется  

из помещения для голосования и другие положения. 

 

В 2024 году комитетом подготовлено для рассмотрения и принято Думой 

112 постановлений, в том числе в области кадровой политики: 

1) 14 постановлений о назначении на должности мировых судей Томской 

области, а также 7 постановлений о привлечении мировых судей, находящихся в 

отставке, к исполнению обязанностей мировых судей: 

 

№

№ 

Номер Дата 

принятия 

Наименование постановления 

1.  1133 05.03.2024 О привлечении Ситникова Константина Юрьевича, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка Чаинского судебного района Томской 

области 

2.  1237 23.04.2024 О назначении Безгодовой Инны Алексеевны  

на должность мирового судьи судебного участка № 6 

Советского судебного района города Томска 

3.  1238 23.04.2024 О назначении Большакова Виталия Витальевича  

на должность мирового судьи судебного участка № 1 

Ленинского судебного района города Томска  

4.  1239 23.04.2024 О назначении Рабцевича Дмитрия Александровича  

на должность мирового судьи судебного участка 

Парабельского судебного района Томской области 

5.  1240 23.04.2024 О назначении Сушкевича Андрея Александровича  

на должность мирового судьи судебного участка № 3 

Советского судебного района города Томска 

6.  1241 23.04.2024 О привлечении Королевой Риммы Зауровны, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка Верхнекетского судебного района 

Томской области 

7.  1284 30.05.2024 О назначении Убираевой Екатерины Николаевны  

на должность мирового судьи судебного участка № 1 

Советского судебного района города Томска 
  



17 

8.  1285 30.05.2024 О назначении Фомченко Николая Николаевича  

на должность мирового судьи судебного участка № 2 

Колпашевского судебного района Томской области 

9.  1286 30.05.2024 О привлечении Моисеевой Галины Юрьевны, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка № 6 Советского судебного района города 

Томска 

10.  1334 27.06.2024 О назначении Борщевой Натальи Витальевны  

на должность мирового судьи судебного участка 

Тегульдетского судебного района Томской области 

 

11.  1335 27.06.2024 О назначении Вершининой Александры Андреевны  

на должность мирового судьи судебного участка № 2 

Асиновского судебного района Томской области 

12.  1336 27.06.2024 О назначении Рудюк Елены Николаевны на должность 

мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского 

судебного района города Томска 

13.  1377 29.08.2024 О назначении Климашевской Татьяны Геннадьевны  

на должность мирового судьи судебного участка Чаинского 

судебного района Томской области 

14.  1378 29.08.2024 О назначении Романовой Анны Васильевны на должность 

мирового судьи судебного участка Верхнекетского 

судебного района Томской области 

15.  1379 29.08.2024 О привлечении Ситникова Константина Юрьевича, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка Кедровского судебного района Томской 

области 

16.  1439 26.09.2024 О назначении Кирюхина Николая Олеговича на должность 

мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского 

судебного района города Томска 

17.  1440 26.09.2024 О назначении Пасненко Дарьи Сергеевны на должность 

мирового судьи судебного участка № 5 Северского 

судебного района Томской области 

18.  1444 31.10.2024 О назначении Логинова Алексея Александровича  

на должность мирового судьи судебного участка № 1 

Октябрьского судебного района города Томска 

19.  1461 31.10.2024 О привлечении Ждановой Елены Сергеевны, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка № 1 Томского судебного района Томской 

области 

20.  1521 28.11.2024 О привлечении Бардовой Марины Николаевны, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка № 1 Асиновского судебного района 

Томской области 

21.  1522 28.11.2024 О привлечении Кочетовой Жанны Вячеславовны, судьи  

в отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи 

судебного участка № 1 Северского судебного района 

Томской области 

 



18 

2) постановление от 05.03.2024 № 1134 «Об отчете о деятельности органов 

внутренних дел Томской области за 2023 год»; 

3) постановление от 05.03.2024 № 1136 «О проекте закона Томской области «О 

внесении изменений в Закон Томской «О муниципальных должностях в Томской 

области»»; 

4) постановление от 05.03.2024 № 1139 «О проекте закона Томской области «О 

внесении изменения в Закон Томской области «Об оказании бесплатной юридической 

помощи на территории Томской области»; 

5) постановление от 05.03.2024 № 1140 «О проекте закона Томской области «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в целях 

совершенствования законодательства Томской области о противодействии 

коррупции»; 

6) постановление от 05.03.2024 № 1169 «О внесении изменения  

в постановление Законодательной Думы Томской области от 18 ноября 2021 года  

№ 81 «О комиссии по наградам Томской области»; 

7) постановление от 28.03.2024 № 1200 «О докладе Уполномоченного  

по правам человека в Томской области о результатах деятельности за 2023 год»; 

8) постановление от 28.03.2024 № 1205 «О проекте закона Томской области «О 

внесении изменений в Закон Томской области «Об Общественной палате Томской 

области»; 

9) постановление от 29.08.2024 № 815 «О награждении Почетной грамотой 

Законодательной Думы Томской области»; 

10) постановление от 26.09.2024 № 1456 «О результатах мониторинга 

правоприменения Закона Томской области от 13 августа 2012 года № 149-ОЗ  

«Об оказании бесплатной юридической помощи на территории Томской области»; 

11) постановление от 28.11.2024 № 1543 «О досрочном прекращении 

полномочий депутата Законодательной Думы Томской области Валеева Марата 

Тагирович»; 

12) постановление от 24.12.2024 № 1558 «О признании полномочий депутата 

Законодательной Думы Томской области седьмого созыва Степичева Романа 

Валерьевича». 



19 

Дополнительно отделом, обеспечивающим работу комитета  

по законодательству, государственному устройству и безопасности, проведена работа 

по подготовке и проведению процедуры избрания нового состава Молодежного 

парламента Томской области.  

Объявление о начале процедуры приема предложений о кандидатурах в состав 

Молодежного парламента Томской области нового созыва размещено на сайте 

Законодательной Думы Томской области. Всего от кандидатов принято более 

50 заявок. Все материалы изучены в целях определения соответствия кандидатур 

требованиям законодательства и направлены для принятия решения Советом 

Законодательной Думы Томской области. 

Информация о составе Молодежного парламента Томской области размещена на 

сайте Думы https://duma.tomsk.ru/content/sostav_mp. 

13) комитетом в целях правового обеспечения деятельности Думы также 

подготовлены к рассмотрению на собрании Думы иные постановления: 

№

№ 
п/п 

Номер  

постановления 

Дата 

принятия 

Наименование постановления 

1.  1162 05.03.2024 Об отчете комитета по законодательству, 

государственному устройству и безопасности 

об итогах работы за 2023 год 

2.  1166 05.03.2024 О плане законотворческой деятельности 

Законодательной Думы Томской области  

на первое полугодие 2024 года 

3.  1167 05.03.2024 О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области  

от 30 июня 2016 года № 3348  

«Об утверждении Положения о порядке и 

размерах возмещения расходов, связанных  

со служебными командировками работников 

Законодательной Думы Томской области,  

не являющихся государственными 

гражданскими служащими Томской области» 

4.  1258 23.04.2024 О досрочном освобождении Бабушкина 

Евгения Викторовича от должности 

руководителя аппарата Законодательной Думы 

Томской области 

5.  1259 23.04.2024 О назначении Пономаренко Михаила 

Владимировича на должность руководителя 

аппарата Законодательной Думы Томской 

области 

https://duma.tomsk.ru/content/sostav_mp


20 

6.  1358 27.06.2024 О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области  

от 25 декабря 2018 года № 1457  

«Об утверждении Положения о знаках 

поощрения Законодательной Думы Томской 

области» 

7.  1386 29.08.2024 О плане законотворческой деятельности 

Законодательной Думы Томской области  

на второе полугодие 2024 года 

8.  1388 29.08.2024 О внесении изменений в Регламент 

Законодательной Думы Томской области 

9.  1410 29.08.2024 Об отчете постоянной комиссии 

Законодательной Думы Томской области  

по Регламенту и депутатской этике за 2023 год 

10.  1459 26.09.2024 О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области  

от 22 декабря 2021 года № 131 «О составах 

постоянных комиссий комитета 

Законодательной Думы Томской области по 

законодательству, государственному 

устройству и безопасности» 

11.  1586 24.12.2024 Об оплате труда помощников депутатов 

Законодательной Думы Томской области 

12.  1587 24.12.2024 О внесении изменений в постановление 

Законодательной Думы Томской области  

от 14 октября 2021 года № 13 «О составах 

комитетов Законодательной Думы Томской 

области седьмого созыва» 

13.  1588 24.12.2024 О плане мониторинга правоприменения 

нормативных правовых актов Томской 

области, принятых Законодательной Думой 

Томской области, на 2025 год 

 

2. Рассмотрение информации в рамках контрольных полномочий Думы 

Комитетом в соответствии с законодательством велась работа по подготовке для 

рассмотрения на собрании Думы докладов и отчетов о деятельности должностных лиц 

и государственных органов.  

Так, в 2024 году комитетом подготовлено рассмотрение и итоговые 

постановления по отчетам (докладам) за 2024 год: 

– начальника Управления Министерства внутренних дел России по Томской 

области; 

– Уполномоченного по правам человека в Томской области.  

 



21 

По итогам их рассмотрения комитетом подготовлены соответствующие 

постановления Думы, содержащие рекомендации в адрес органов государственной 

власти и местного самоуправления.  

№№ 

п/п 

Номер 

постанов- 

ления 

Дата принятия Наименование постановления 

1.  1262 23.04.2024 Об итогах рассмотрения отчета о деятельности 

органов внутренних дел Томской области за 

2023 год 

2.  1357 27.06.2024 Об итогах рассмотрения доклада 

Уполномоченного по правам человека  

в Томской области о результатах деятельности 

за 2023 год 

 

По итогам работы Уполномоченного по правам человека в Томской области 

за 2023 год в постановлении Думы отмечены эффективная работа Уполномоченного 

по обеспечению гарантий реализации и восстановления прав и свобод граждан,  

а также создание в Администрации Томской области эффективной системы работы по 

реализации предложений регионального Уполномоченного. 

Так, Губернатором Томской области утвержден перечень поручений по итогам 

рассмотрения доклада Уполномоченного по правам человека в Томской области 

о результатах деятельности за 2023 год, определяющий ответственных исполнителей и 

сроки исполнения поручений.  

В феврале 2024 года на заседании комитета заслушана информация 

о результатах деятельности Томского линейного отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации на транспорте по обеспечению правопорядка на объектах 

транспорта за 2023 год. 

Президентом Нотариальной палаты Томской области в июне 2024 года 

на заседании комитета представлена информация об организации деятельности 

нотариусов в Томской области и вопросах правового регулирования нотариальной 

деятельности.  

Также в течение года на заседаниях комитета рассматривалась информация 

Администрации Томской области о мерах, предпринимаемых исполнительными 

органами Томской области в целях подготовки к пропуску весенних паводковых вод и 

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Томской 



22 

области в 2024 году; о развитии систем оповещения населения на территории Томской 

области. 

 

3. Проведение мониторинга правоприменения  

В 2024 году комитетом проводился мониторинг правоприменения Закона 

Томской области от 13 августа 2012 года № 149-ОЗ «Об оказании бесплатной 

юридической помощи на территории Томской области».  

В ходе проведения мониторинга правоприменения дополнительно проведен 

анализ показателей участников государственной и негосударственной систем 

бесплатной юридической помощи в субъектах Российской Федерации (количество 

случаев оказания помощи, размещенных материалов по правовому просвещению 

и др.). Сравнительный анализ указанных показателей по регионам, входящим в состав 

Сибирского федерального округа, отражен в мониторинге правоприменения.  

Результаты мониторинга правоприменения утверждены постановлением 

Законодательной Думы Томской области от 26.09.2024 № 1456, которое содержит 

рекомендации в адрес комитета, Администрации Томской области, Адвокатской 

палаты. 

По итогам мониторинга выявлены основные направления дальнейшего 

совершенствования правового регулирования в сфере оказания бесплатной 

юридической помощи, в том числе положений регионального закона (совместная 

работа в этом направлении будет продолжена в 2025 году). 

Итоги мониторинга размещены на сайте Законодательной Думы Томской 

области https://duma.tomsk.ru/viewer?file=/upload/files/zakonodatelstvo/Oktjabr_2024.pdf 

 

4. Взаимодействие с Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации, Советом Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, субъектами Российской Федерации. 

В 2024 году в комитете по законодательству, государственному устройству  

и безопасности подготовлена законодательная инициатива Законодательной Думы 

Томской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

общественного контроля».  

По результатам предварительного рассмотрения указанной инициативы 

Советом законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 

https://duma.tomsk.ru/viewer?file=/upload/files/zakonodatelstvo/Oktjabr_2024.pdf


23 

Российской Федерации рекомендовано доработать проект и внести  

его в Государственную Думу.  

Вместе с тем инициатива уже частично реализована принятым Государственной 

Думой Федерального Собрания Российской Федерации Федеральным законом от 

23.11.2024 № 408-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности 

общественных палат субъектов Российской Федерации» и частично находится  

в работе Государственной Думы в рамках рассмотрения проекта федерального закона 

№ 656348-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (в части совершенствования деятельности Общественной палаты 

Российской Федерации) – принят в 1 чтении https://sozd.duma.gov.ru/bill/656348-8. 

По результатам рассмотрения поступивших в Законодательную Думу Томской 

области по вопросам ведения комитета 180 проектов федеральных законов, инициатив 

и обращений органов государственной власти субъектов Российской Федерации 

комитетом подготовлены к рассмотрению и приняты Думой 75 постановлений, из 

которых 69 – о проектах федеральных законов, 6 – о законодательных инициативах и 

обращениях субъектов Российской Федерации. 

Среди рассмотренных и поддержанных по вопросам ведения комитета проектов 

федеральных законов следует отметить: 

№ 549382-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (в части признания иностранной организации нежелательной 

в Российской Федерации) – направлен на минимизацию деструктивного влияния на 

социальные и политические институты российского общества  

Принят Федеральный закон от 08.08.2024 № 219-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

№ 659064-8 «О внесении изменений в статьи 2 и 11 Закона Российской 

Федерации «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» 

(по вопросам занесения имен погибших при защите Отечества навечно в почетные 

списки обучающихся в образовательных организациях со специальными 

наименованиями) – направлен на совершенствование правовой базы по увековечению 

памяти военнослужащих, погибших при защите Отечества.  



24 

Принят Федеральный закон от 09.11.2024 № 386-ФЗ «О внесении изменений  

в статьи 2 и 11 Закона Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших при 

защите Отечества». 

№ 724905-8 «О внесении изменений в статью 6.21 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части введения 

ответственности за пропаганду отказа от деторождения) – направлен на укрепление 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

№ 750540-8 «О внесении изменений в статью 14.53 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за продажу несовершеннолетним потенциально опасных 

газосодержащих товаров бытового назначения) – направлен на обеспечение защиты 

здоровья граждан Российской Федерации и другие федеральные законы. 

 

5. Работа с поступившими в Думу обращениями  

Комитетом также ведется систематическая работа с поступившими в Думу 

обращениями. Так, в 2024 году в комитет поступило 46 обращений граждан и более 40 

обращений организаций по вопросам ведения комитета. 

В 2024 году часть обращений имела идентичное содержание, часть обращений 

объединялась общей тематикой обозначаемых в них вопросов:  

№ Тематика обращения Количество 

поступивших 

обращений  

в Думу 

1.  вопросы, связанные с проведением специальной 

военной операции 

 

11 

2.  размещение в сети Интернет информации  

о представленных сведениях о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

14  

3.  обеспечение права граждан на отдых  8  

 

Незначительная часть обращений граждан касается вопросов безопасности, 

ответственного обращения с животными и совершенствования законодательства. 



25 

Все обращения по вопросам ведения комитета, поступившие  

в Законодательную Думу Томской области, были рассмотрены, по итогам 

подготовлены ответы. В целях объективного и всестороннего изучения поступивших 

обращений комитетом, в том числе, запрашивалась дополнительная информация 

от государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц. 

Обращения учитываются в деятельности комитета и Думы при анализе 

правоприменения нормативных правовых актов, принимаемых Законодательной 

Думой Томской области, в том числе в целях разработки и принятия соответствующих 

изменений регионального законодательства.  

Учитывая рост количества обращений граждан по вопросам обеспечения права 

граждан на отдых, комитетом будет продолжена работа по анализу законодательства 

регионов в целях подготовки и обсуждения предложений по совершенствованию 

регионального законодательства.  

В рамках взаимодействия с законодательными органами субъектов Российской 

Федерации обеспечивалась подготовка необходимой информации, в том числе  

для принятия решений по совершенствованию правового регулирования.  

 

6. Организационная деятельность и участие в мероприятиях  

В течение года председатель комитета и сотрудники отдела  

по законодательству, государственному устройству и безопасности принимают 

участие в подготовке и проведении мероприятий по вопросам ведения комитета. 

1) В июне 2024 года подготовлено и проведено заседание рабочей группы  

по проработке вопросов в области обращения с животными без владельцев  

на территории Томской области. Рабочая группа образована в целях реализации 

постановления Законодательной Думы Томской области от 30.11.2023 № 1047  

о результатах мониторинга правоприменения законов Томской области.  

В заседании рабочей группы приняли участие представители Законодательной 

Думы Томской области, Администрации Томской области, Департамента ветеринарии 

Томской области, Ассоциации «Совет муниципальных образований, представитель 

Администрации Города Томска, Администрации городского округа «Город Кедровый» 

(в настоящее время муниципальное образование наделено статусом муниципального 



26 

округа), Администрации Томского района, Администрации городского округа 

Стрежевой и заместитель Мэра Города Томска. 

В ходе работы рабочей группой выработаны предложения  

по совершенствованию правоприменения и правового регулирования в области 

обращения с животными, рекомендации направлены в адрес Администрации Томской 

области и Ассоциации «Совет муниципальных образований».  

Учитывая большую социальную значимость вопросов в области обращения  

с безнадзорными животными для жителей региона, работа комитета по указанному 

направлению будет продолжена в 2025 году. 

2) Принято участие в парламентских слушаниях по вопросу  

«О государственном регулировании продажи алкогольной продукции в Томской 

области», в том числе сотрудники отдела оказывали содействие в подготовке  

его проведения совместно с комитетом Думы по экономической политике и 

профильным отделом.   

3) В течение года участие принято в работе Совета муниципальных 

образований Томской области», в том числе в заседании 20-го Съезда Совета 

муниципальных образований Томской области, заседаниях Президиума Совета.  

Председатель комитета ежегодно принимает участие в оценке работ конкурса 

«Инновации в муниципальном управлении», проводимого Советом муниципальных 

образований (в 2024 году в рамках конкурса органами местного самоуправления 

представлено 19 муниципальных практик). 

В рамках вопросов ведения комитета Думы по законодательству, 

государственному устройству и безопасности Советом в 2024 году рассматривались 

вопросы: 

 о формировании на территории Томской области муниципальных округов; 

 о проекте федерального закона № 40361-8 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

 о правоприменительной практике привлечения владельцев животных  

к административной ответственности, предусмотренной статьями 5.1.1., 5.2 Кодекса 

Томской области об административных правонарушениях, и др. 

4) Председатель комитета принимает участие в работе Координационного 

Совета при Управлении Минюста России по Томской области.  



27 

В 2024 году проведено 2 заседания Координационного Совета, в рамках которых 

состоялось обсуждение проблемных вопросов, возникающих при реализации 

положений Федерального закона Российской Федерации от 06.02.2023 № 10-ФЗ 

«О пробации в Российской Федерации», на территории Томской области, а также 

проблемы нормативно-правового регулирования деятельности органов 

принудительного исполнения и предложениях по его совершенствованию. 

5) В течение года принималось участие в мероприятиях, проводимых 

Администрацией Томской области. 

Работая в составе областных межведомственных комиссий, председатель 

комитета на постоянной основе принимает участие в заседаниях указанных комиссий:  

 3 заседания комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Томской области; 

 4 заседания областной межведомственной комиссии по профилактике 

правонарушений. 



28 

Приложение 

к отчету комитета Законодательной Думы  

Томской области по законодательству,  

государственному устройству и безопасности  

об итогах работы за 2024 год 

 

Постановления Законодательной Думы Томской области  по проектам 

федеральных законов, законодательным инициативам и обращениям 

законодательных (представительных) органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, подготовленные комитетом  

по законодательству, государственному устройству и безопасности 

 

№

№ 

п/п 

Номер 

постановления 

Дата 

принятия 

Наименование постановления 

1.  1171 05.03.2024 О проекте федерального закона №  509211-8 

«О внесении изменений в статьи 14.91 и 28.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» (об уточнении норм, связанных  

с ответственностью за нарушение порядка 

осуществления процедур в сферах строительства) 

2.  1172 05.03.2024 О проекте федерального закона № 519732-8  

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях»  

(о порядке производства по делам  

об административных правонарушениях, 

возбужденным в отношении одного и того же 

противоправного деяния на основании разных 

административно-правовых норм) 

3.  1173 05.03.2024 О проекте федерального закона № 504056-8  

«О внесении изменений в статью 29 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (по вопросу назначения членов 

избирательных комиссий с правом совещательного 

голоса) 

4.  1174 05.03.2024 О проекте федерального закона № 531749-8 

«О внесении изменения в статью 3 Закона Российской 

Федерации «О праве граждан Российской Федерации 

на свободу передвижения, выбор места пребывания  

и жительства в пределах Российской Федерации»  

(в части расширения возможностей для подачи 

гражданами заявлений о регистрации по месту 

пребывания и месту жительства) 

5.  1175 05.03.2024 О проекте федерального закона № 505746-8  

«О внесении изменений в Федеральный закон  

«Об особенностях правового регулирования в сфере 

оборота оружия и в сфере охранной деятельности, а 

также о мерах по усилению охраны общественного 



29 

порядка и обеспечению общественной безопасности в 

отдельных субъектах Российской Федерации» и 

Федеральный закон «О государственной службе 

российского казачества» (в части содействия 

казачьими обществами в обеспечении общественной 

безопасности) 

6.  1176 05.03.2024 О проекте федерального закона № 532922-8  

«О внесении изменений в Федеральный закон 

«О защите населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера» и статьи 16 и 18 

Федерального закона «О пожарной безопасности» 

(в части наделения органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации полномочиями по 

разработке и утверждению планов тушения 

ландшафтных (природных) пожаров) 

7.  1177 05.03.2024 О проекте федерального закона № 486747-8 

«О внесении изменения в статью 86 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации»  

(в части особенностей организации, осуществления 

образовательной деятельности, а также приема  

в образовательные организации со специальными 

наименованиями) 

8.  1199 05.03.2024 Об обращении Законодательной Думы Хабаровского 

края 

9.  1223 28.03.2024 О проекте федерального закона № 537304-8 

«О внесении изменений в статьи 7.20 и 28.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» (об установлении ответственности 

за самовольное пользование централизованными 

системами водоснабжения и водоотведения) 

10.  1224 28.03.2024 О проекте федерального закона № 553790-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(в части установления ответственности  

за невыполнение требований или воспрепятствование 

осуществлению деятельности должностного лица, 

осуществляющего федеральный государственный 

пробирный надзор, а также о наделении такого лица 

полномочиями по составлению протоколов и 

рассмотрению соответствующих административных 

дел) 

11.  1225 28.03.2024 О проекте федерального закона № 542769-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об усилении ответственности за отдельные 

правонарушения при осуществлении весогабаритного 

контроля) 

12.  1226 28.03.2024 О проекте федерального закона № 554509-8 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 



30 

акты Российской Федерации» (в части расширения 

механизмов защиты интересов муниципальных 

образований, органов местного самоуправления и их 

должностных лиц при осуществлении взаимодействия 

в рамках единой системы публичной власти) 

13.  1227 28.03.2024 О проекте федерального закона № 544458-8 

«О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления  

в Российской Федерации» (в части отнесения  

к вопросам местного значения ведение учета личных 

подсобных хозяйств в похозяйственных книгах) 

14.  1228 28.03.2024 О проекте федерального закона № 555604-8 

«О внесении изменения в статью 10 Федерального 

закона «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» (в части обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к информации) 

15.  1236 28.03.2024 Об обращении Законодательного Собрания 

Новосибирской области 

16.  1264 23.04.2024 О проекте федерального закона № 549382-8 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части признания 

иностранной организации нежелательной в 

Российской Федерации) 

17.  1265 23.04.2024 О проекте федерального закона № 576873-8                                

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об установлении ответственности за нарушение 

требований в области территориальной обороны) 

18.  1266 23.04.2024 О проекте федерального закона № 571370-8                                

«О внесении изменений в статьи 3.5 и 8.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» (в целях усиления 

административного наказания за нарушение правил 

обращения с пестицидами и агрохимикатами, а также 

об установлении ответственности за повторное 

совершение соответствующего административного 

правонарушения) 

19.  1267 23.04.2024 О проекте федерального закона № 558513-8                                

«О внесении изменения в статью 37 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в части 

совершенствования механизмов взаимодействия 

представительного органа муниципального 

образования и местной администрации) 

20.  1283 23.04.2024 Об обращении Законодательного Собрания 

Новосибирской области 

21.  1308 30.05.2024 О проекте федерального закона № 594956-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 



31 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об установлении ответственности за нарушения 

требований в связи с проведением сводных отчетов 

загрязнения атмосферного воздуха, а также 

соблюдения квот выбросов загрязняющих веществ) 

22.  1309 30.05.2024 О проекте федерального закона № 599873-8 

«О внесении изменения в статью 28.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» (об уточнении повода  

к возбуждению дела об административном 

правонарушении в связи с непредставлением 

предложения о цене на продукцию  

по государственному оборонному заказу) 

23.  1310 30.05.2024 О проекте федерального закона № 594965-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(о корректировке положений, связанных 

с ответственностью за нарушения законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд) 

24.  1311 30.05.2024 О проекте федерального закона № 604809-8  

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об установлении административной ответственности 

за правонарушения, связанные с использованием 

средств индивидуальной мобильности) 

25.  1312 30.05.2024 О проекте федерального закона № 594970-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об установлении основания привлечения  

к ответственности за нарушение положений 

нормативных правовых актов органов публичной 

власти федеральной территории) 

26.  1313 30.05.2024 О проекте федерального закона № 594958-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

(об установлении ответственности за нарушения 

требований при осуществлении деятельности  

по трудоустройству за границей моряков) 

27.  1314 30.05.2024 О проекте федерального закона № 611071-8 

«О внесении изменения в статью 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации публичной 

власти в субъектах Российской Федерации» (в части 

отнесения к полномочиям органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации  

по предметам совместного ведения Российской 

Федерации и субъектов Российской Федерации 

утверждение порядка размещения спортивных 



32 

сооружений, являющихся некапитальными 

строениями, сооружениями) 

28.  1329 30.05.2024 О законодательных инициативах и обращениях 

законодательных органов субъектов Российской 

Федерации 

29.  1376 27.06.2024 Об обращении Думы Астраханской области  

30.  1413 29.08.2024 О проекте федерального закона № 665134-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

31.  1414 29.08.2024 О проекте федерального закона № 671695-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

32.  1415 29.08.2024 О проекте федерального закона № 676837-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

33.  1416 29.08.2024 О проекте федерального закона № 654350-8 

«О внесении изменений в статью 54 Федерального 

закона «О государственной гражданской службе 

Российской Федерации» 

34.  1417 29.08.2024 О проекте федерального закона № 656355-8 

«О внесении изменений в статьи 1 и 1¹ Федерального 

закона «О днях воинской славы и памятных датах 

России» 

35.  1418 29.08.2024 О проекте федерального закона № 659064-8 

«О внесении изменений в статьи 2 и 11 Закона 

Российской Федерации «Об увековечении памяти 

погибших при защите Отечества» 

36.  1419 29.08.2024 О проекте федерального закона № 645971-8 

«О внесении изменений в статью 7¹ Федерального 

закона «О противодействии коррупции» и статью 2 

Федерального закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности  

в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» 

37.  1420 29.08.2024 О проекте федерального закона № 656348-8 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

38.  1421 29.08.2024 О проекте федерального закона № 652083-8 

«О внесении изменения в статью 15¹ Федерального 

закона «О правовом положении иностранных граждан 

в Российской Федерации» 

39.  1437 29.08.2024 О законодательных инициативах и обращениях 

законодательных органов субъектов Российской 

Федерации 

40.  1485 31.10.2024 О проекте федерального закона № 656113-8 

«О внесении изменения в статью 58 Федерального 



33 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» 

41.  1486 31.10.2024 О проекте федерального закона № 713197-8 

«О внесении изменений в статью 24.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

42.  1487 31.10.2024 О проекте федерального закона № 652070-8 

«О внесении изменений в статьи 15 и 16 Федерального 

закона «О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации» 

43.  1488 31.10.2024 О проекте федерального закона № 642757-8 

«О внесении изменений в статьи 20.4 и 28.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

44.  1489 31.10.2024 О проекте федерального закона № 682040-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

45.  1490 31.10.2024 О проекте федерального закона № 724905-8 

«О внесении изменений в статью 6.21 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

46.  1491 31.10.2024 О проекте федерального закона № 686851-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

47.  1492 31.10.2024 О проекте федерального закона № 729113-8 

«О внесении изменений в статьи 3.5 и 19.23 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

48.  1493 31.10.2024 О проекте федерального закона № 720409-8 

«О внесении изменений в статью 20 Федерального 

закона «О бесплатной юридической помощи  

в Российской Федерации» 

49.  1494 31.10.2024 О проекте федерального закона № 686462-8 

«О внесении изменений в статью 6 Федерального 

закона  

«Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

50.  1495 31.10.2024 О проекте федерального закона № 695935-8 

«О внесении изменений в статью 21.3 Федерального 

закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

51.  1496 31.10.2024 О проекте федерального закона № 704041-8 

«О внесении изменений в статью 1 Федерального 

закона «О пожарной безопасности» 

52.  1497 31.10.2024 О проекте федерального закона № 703353-8 

«О внесении изменения в статью 24 Федерального 

закона «О гражданстве Российской Федерации» 



34 

53.  1498 31.10.2024 О проекте федерального закона № 702305-8 

«О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

54.  1499 31.10.2024 О проекте федерального закона № 700297-8 

«О внесении изменений в Федеральный закон 

«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда  

в Российскую Федерацию» и Федеральный закон 

«О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации» 

55.  1544 28.11.2024 О проекте федерального закона № 720815-8 

«О внесении изменения в статью 4.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

56.  1545 28.11.2024 О проекте федерального закона № 728324-8 

«О внесении изменений в статьи 12.3 и 12.37 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

57.  1546 28.11.2024 О проекте федерального закона № 736449-8 

«О внесении изменений в статью 19.4¹ Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

58.  1547 28.11.2024 О проекте федерального закона № 732839-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

59.  1548 28.11.2024 О проекте федерального закона № 750540-8 

«О внесении изменений в статью 14.53 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

60.  1549 28.11.2024 О проекте федерального закона № 758179-8 

«О внесении изменений в Федеральный закон 

«О введении в действие Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

61.  1589 24.12.2024 О проекте федерального закона № 750881-8 

«О внесении изменения в статью 2 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» 

62.  1590 24.12.2024 О проекте федерального закона № 764329-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

63.  1591 24.12.2024 О проекте федерального закона № 754053-8 

«О внесении изменений в статью 14.67 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

64.  1592 24.12.2024 О проекте федерального закона № 771606-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

65.  1593 24.12.2024 О проекте федерального закона № 770483-8 

«О внесении изменений в статью 20.3 Кодекса 



35 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

66.  1594 24.12.2024 О проекте федерального закона № 782240-8 

«О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

67.  1595 24.12.2024 О проекте федерального закона № 775543-8 

«О внесении изменения в статью 15.25 Кодекса 

Российской Федерации об административных 

правонарушениях» 

68.  1604 24.12.2024 О законодательных инициативах и обращениях 

законодательных органов субъектов Российской 

Федерации 
 

 


